
Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072

18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N°176355A/1 de 
26/01/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
CRISTIANO ROBERTO COSTA DE SENA, Matrícula Nº 
54188561/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 13/01/2016 à 11/02/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 929658

PORTARIA Nº 6206 /2016 - ADEPARÁ, DE 19 DE  FEVE-
REIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com o Gerente de Recursos Humanos, em exercício, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 176780A/1 de 
05/02/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, GISELE 
VIEIRA DA SILVA, Matrícula Nº 54188830/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 21/01/2016 à 04/02/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício. 
Protocolo 929664

PORTARIA Nº 6207 /2016 - ADEPARÁ, DE 19 DE   FEVE-
REIRO  DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 176853A/1 de 
11/02/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, MARCELO 
ANDRE SILVA RIBEIRO, Matrícula Nº 54189781/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Campo, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 19/01/2016 à 19/02/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercicio    
Protocolo 929667

PORTARIA Nº  6208 /2016 - ADEPARÁ, DE  19 DE  FEVE-
REIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 176847A/1 de 
11/02/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, MARCIO 
MERENCIO PANZA DE SIQUEIRA, Matrícula Nº 5878071/3, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 01/02/2016 
à 01/03/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercicio    
Protocolo 929670

PORTARIA Nº 6209 /2016 - ADEPARÁ, DE 19 DE FEVEREI-
RO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
0026520155 2016 1 00061 044 0028075 31 apresentada a esta 
GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SIVANILDO FERNANDES DE JESUS, 
matrícula nº 5914887/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 08/01/2016 a 17/01/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 929672

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº0083/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, MAYARA CRISTINA CORREA RODRIGUES, através 
de Contrato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de 
Aprendiz por prazo determina de 16(dezesseis) meses a contar 
de 01/02/2016, conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e 
o Decreto nº 5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0085/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, SAYANE SOUSA BRITO, através de Contrato de 
Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz por prazo 
determina de 16(dezesseis) meses a contar de 01/02/2016, 
conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e o Decreto nº 
5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0084/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, THAISSA ROCHA MOURÃO, através de Contrato de 
Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz por prazo 
determina de 16(dezesseis) meses a contar de 01/02/2016, 
conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e o Decreto nº 
5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0081/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, FELIPE SILVA DA SILVA, através de Contrato de 
Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz por prazo 
determina de 16(dezesseis) meses a contar de 01/02/2016, 
conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e o Decreto nº 
5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0078/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, EVILLIN ADRIANE PEREIRA RODRIGUES, através 
de Contrato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de 

Aprendiz por prazo determina de 16(dezesseis) meses a contar 
de 01/02/2016, conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e 
o Decreto nº 5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0082/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, JEFFERSON SOARES GOMES, através de Contrato de 
Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz por prazo 
determina de 16(dezesseis) meses a contar de 01/02/2016, 
conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e o Decreto nº 
5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0077/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, DENILSON SILVA GOMES, através de Contrato de 
Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz por prazo 
determina de 16(dezesseis) meses a contar de 01/02/2016, 
conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e o Decreto nº 
5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0080/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, GABRIEL NAZARENO RAMOS SODRÉ, através de 
Contrato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de 
Aprendiz por prazo determina de 16(dezesseis) meses a contar 
de 01/02/2016, conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e 
o Decreto nº 5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0079/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, FRANCISCO MATHEUS COSTA DA CRUZ, através 
de Contrato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de 
Aprendiz por prazo determina de 16(dezesseis) meses a contar 
de 01/02/2016, conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e 
o Decreto nº 5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0087/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, VICTOR HUGO SOUZA GONÇALVES, através de 
Contrato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de 
Aprendiz por prazo determina de 16(dezesseis) meses a contar 
de 01/02/2016, conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e 
o Decreto nº 5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0089/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, MATEUS MONTEIRO LIMA, através de Contrato de 
Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz por prazo 
determina de 16(dezesseis) meses a contar de 01/02/2016, 
conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e o Decreto nº 
5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0075/2016 - 01.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, ANDREI GENISON FERREIRA LEITE, através de 
Contrato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de 
Aprendiz por prazo determina de 16(dezesseis) meses a contar 
de 01/02/2016, conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e 
o Decreto nº 5.598/2005.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente


